Дело № 5-282-14-451/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 августа 2024 года                                                                            г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 1 г. Кисловодска Ставропольского края Зуев А.Э., с участием лица привлекаемого к административной ответственности – Меликян **., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 г. Кисловодска Ставропольского края материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении: Меликян **, ** года рождения, (паспорт **), уроженки **, гражданки РФ, не работающей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: **,

у с т а н о в и л:

02 августа 2024 года, в 22 часа 00 минут, Меликян ** находясь в кабинете № 307 отдела МВД России по г. Кисловодску, по адресу: город Кисловодск,                          ул. Умара Алиева, дом № 91, отказалась от законных требований сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств без назначения врача, что подтверждается протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 02 августа 2024 года.
В судебном заседании Меликян **., вину признала полностью просила строго не наказывать.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Согласно ст. 40 ФЗ Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3 –ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Вина Меликян ** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, помимо признания ею своей вины подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0611386/1674 от 02.08.2024 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 02.08.2024 года, согласно которому Меликян ** в присутствии двух понятых от прохождения медицинского освидетельствования отказалась, при наличии признаков опьянения – поведение не соответствующее обстановке, рапортом О/У ОНК ОМВ России по г. Кисловодску от 02.08.2024 г.
Анализ и оценка изложенных доказательств свидетельствует, что Меликян ** не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при том, что в отношении нее имелись достаточные основания полагать, что она употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, в связи с чем, мировой судья квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Меликян К.С., является признание вины, совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Меликян **., не имеется.
Учитывая то обстоятельство, что у Меликян ** на иждивении находится малолетний ребенок, и это обстоятельство препятствует назначению наказания в виде административного ареста, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде административного штрафа. Данная мера ответственности, по мнению мирового судьи, направлена на исправление лица, совершившего административное правонарушение, и предупреждения совершения ею новых противоправных деяний, кроме того мера ответственности соразмерна совершенному Меликян ** административному правонарушению.
Руководствуясь ст. 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Признать Меликян ** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702101, Номер счета получателя платежа -03100643000000012100, к/с 40102810345370000013, ОКТМО – 07715000, КБК 00811601063010009140, УИН **
Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФоАП.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток.

Мировой судья                                       		                        А.Э. Зуев